
A k t i v a P a s s i v a 

Stand am Stand am Stand am Stand am

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023

€ € € € € €

A. Anlagevermögen A. Verbandskapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 01. Januar 1.995.505,86 1.773.043,46

Entgeltlich erworbene Konzessionen, Bilanzgewinn 256.697,59 222.462,40

gewerbliche Schutzrechte und ähnliche 31. Dezember 2.252.203,45 1.995.505,86

Rechte und Werte sowie Lizenzen an 

solchen Rechten und Werten

5.335,00 18.115,00 B. Rücklagen

1. Zweckgebundene Rücklagen 1.417.805,47 2.094.022,55

II. Sachanlagen 2. Freie Rücklage 1.541.364,08 1.573.435,39

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 2.959.169,55 3.667.457,94

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 502.730,37 564.949,37

2. Verbands- und Geschäftsausstattung 255.972,95 329.097,95 C. Sonderposten für Investitionszuschüsse 6.727,50 7.519,50

758.703,32 894.047,32

III. Finanzanlagen D. Rückstellungen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 110.000,00 110.000,00 Sonstige Rückstellungen 424.903,76 506.041,13

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00 248.386,99

110.000,00 358.386,99 E. Verbindlichkeiten

874.038,32 1.270.549,31 1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 2.390.908,82 2.258.087,96

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 596.807,27 754.094,77

B. Umlaufvermögen 3. Verbindlichkeiten aus erhaltenen Zuwendungen 368.653,33 333.050,75

I. Vorräte 4. Sonstige Verbindlichkeiten 232.534,80 307.258,89

Waren 113.009,47 138.984,44 3.588.904,22 3.652.492,37

F. Rechnungsabgrenzungsposten 19.866,63 20.759,39

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 118.108,18 22.678,79

2. Forderungen aus Beiträgen 3.949,50 34.147,50

3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 740.573,73 532.280,90

4. Sonstige Vermögensgegenstände 199.372,84 273.185,91

1.062.004,25 862.293,10

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 7.160.221,38 7.546.510,67

8.335.235,10 8.547.788,21

C. Rechnungsabgrenzungsposten 42.501,69 31.438,67

9.251.775,11 9.849.776,19 9.251.775,11 9.849.776,19

Hamburg, den

Mona Küppers

Anlage 1

Deutscher Segler-Verband e. V., Berlin

V E R M Ö G E N S R E C H N U N G  zum 31. Dezember 2024



Anlage 2a

Etat 2024

Ist 2024

Gesamt Ist 2023

€ € €
A. Einnahmen

1. DSV-Beiträge 2.161.000,00 2.182.335,50 2.187.234,50

2. Sportfördermittel/Zuwendungen 214.300,00 3.728.087,14 3.990.489,79

3. Kreuzerabteilung Beiträge 0,00 18,00 308.504,06
4. Einnahmen (ideell) 41.500,00 157.477,69 330.818,75

5. ÖAV Zweckbetrieb 8.650.000,00 8.049.558,18 8.723.148,70
6. Sonstige Einnahmen (Zweckbetrieb) 271.000,00 198.949,37 351.950,62

7. Einnahmen Mieten und Vermögensverwaltung 160.000,00 203.285,80 160.932,20
8. Sonstige Einnahmen  (Wirtschaftsbetrieb) 0,00 15.734,73 31.454,45

Summe der Einnahmen 11.497.800,00 14.535.446,41 16.084.533,07

B. Ausgaben

1. Material -88.050,00 -127.911,24 -190.545,83
2. PA-Anteile -4.000.060,00 -3.627.837,47 -3.919.108,90

3. Gebührenanteile Bund -272.000,00 -272.371,00 -300.754,00

4. Nebenkosten Prüfungen -710.000,00 -715.260,82 -762.236,61

5. Honorare -61.000,00 -915.126,99 -1.016.008,23

6. Sonstige Dienstleistungen -468.000,00 -373.083,04 -415.892,42

I. Summe Material/Dienstleistungen -5.599.110,00 -6.031.590,56 -6.604.545,99

II. Personalaufwendungen -3.085.000,00 -3.697.438,31 -3.540.923,36

III. Abschreibungen 0,00 -497.304,81 -455.466,42

IV. Betriebliche Aufwendungen

1. Sonstige Personalkosten -6.600,00 -1.257,10 -8.076,60

2. Infrastruktur DSV (vormals: Haus und Hof) -330.300,00 -499.303,72 -531.304,04

3. Projektförderungen -44.450,00 -43.964,46 -45.838,37

4. Versicherungen (vormals: Beiträge, Versicherungen) -62.830,00 -67.403,16 -67.368,80

5. Raumkosten Lehrgänge, Sitzungen, Seglertag -126.970,00 -50.460,88 -32.514,30

6. Instandhaltung, Reparaturen -12.000,00 -34.533,62 -38.292,15

7. Kfz, Motorboote -45.750,00 -498.777,14 -393.006,22

8. Werbungskosten -322.200,00 -454.814,43 -409.244,18

9. Bewirtung, Repräsentation -218.780,00 -172.410,21 -194.667,90

10. Reisekosten -372.400,00 -1.430.500,38 -1.923.332,40

11. Kommunikations-/Bürobedarf -277.920,00 -438.772,24 -418.370,55

12. IT -125.400,00 -482.252,76 -611.120,39

13. Fortbildung -35.000,00 -27.064,52 -14.957,37

14. Externe Dienstleistung -662.550,00 -470.215,02 -511.045,25

15. Rechts- und Beratungskosten -89.000,00 -127.602,48 -64.669,53

16. Eigenanteil Leistungssport -108.000,00 0,00 0,00

Summe betriebliche Aufwendungen -2.840.150,00 -4.799.332,12 -5.263.808,05

Summe der Ausgaben -11.524.260,00 -15.025.665,80 -15.864.743,82

V. Betriebsergebnis -26.460,00 -490.219,39 219.789,25

VI. Finanzergebnis 0,00 47.284,59 26.902,27

VII. Steuern 0,00 -8.656,00 -8.368,00

C. Bilanzgewinn

I. Ergebnis -26.460,00 -451.590,80 238.323,52

II. Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen 912.288,39 537.638,88

III. Einstellung in Rücklagen -204.000,00 -553.500,00

-26.460,00 256.697,59 222.462,40

Hamburg, den

Mona Küppers

Deutscher Segler-Verband e. V., Berlin

Erfolgsrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024



Anlage 2b

Etat 2024

Ist 2024

zweckgebundene 

Zuwendungen

Ist 2024

öffentliche 

Auftragsverwaltung/

allgemeiner 

Verbandsbereich

Ist 2024

Gesamt Ist 2023

€ € € € €

A. Einnahmen

1. DSV-Beiträge 2.161.000,00 2.182.335,50 2.182.335,50 2.187.234,50

2. Sportfördermittel/Zuwendungen 214.300,00 3.284.967,52 443.119,62 3.728.087,14 3.990.489,79

3. Kreuzerabteilung Beiträge 0,00 18,00 18,00 308.504,06

4. Einnahmen (ideell) 41.500,00 1.294,72 156.182,97 157.477,69 330.818,75

5. ÖAV Zweckbetrieb 8.650.000,00 8.049.558,18 8.049.558,18 8.723.148,70

6. Sonstige Einnahmen (Zweckbetrieb) 271.000,00 198.949,37 198.949,37 351.950,62

7. Einnahmen Mieten und Vermögensverwaltung 160.000,00 203.285,80 203.285,80 160.932,20

8. Sonstige Einnahmen (Wirtschaftsbetrieb) 0,00 15.734,73 15.734,73 31.454,45

Summe der Einnahmen 11.497.800,00 3.286.262,24 11.249.184,17 14.535.446,41 16.084.533,07

B. Ausgaben

1. Material -88.050,00 -54,00 -127.857,24 -127.911,24 -190.545,83

2. PA-Anteile -4.000.060,00 -3.627.837,47 -3.627.837,47 -3.919.108,90

3. Gebührenanteile Bund -272.000,00 -272.371,00 -272.371,00 -300.754,00

4. Nebenkosten Prüfungen -710.000,00 -715.260,82 -715.260,82 -762.236,61

5. Honorare -61.000,00 -860.500,09 -54.626,90 -915.126,99 -1.016.008,23

6. Sonstige Dienstleistungen -468.000,00 -373.083,04 -373.083,04 -415.892,42

I. Summe Material/Dienstleistungen -5.599.110,00 -860.554,09 -5.171.036,47 -6.031.590,56 -6.604.545,99

II. Personalaufwendungen -3.085.000,00 -435.000,60 -3.262.437,71 -3.697.438,31 -3.540.923,36

III. Abschreibungen -235.220,68 -262.084,13 -497.304,81 -455.466,42

IV. Betriebliche Aufwendungen

1. Sonstige Personalkosten -6.600,00 -1.257,10 -1.257,10 -8.076,60

2. Infrastruktur DSV (vormals: Haus und Hof) -330.300,00 -168.828,89 -330.474,83 -499.303,72 -531.304,04

3. Projektförderungen -44.450,00 -20.201,92 -23.762,54 -43.964,46 -45.838,37

4. Versicherungen (vormals: Beiträge, Versicherungen) -62.830,00 -5.494,52 -61.908,64 -67.403,16 -67.368,80

5. Raumkosten Lehrgänge, Sitzungen, Seglertag -126.970,00 -1.560,00 -48.900,88 -50.460,88 -32.514,30

6. Instandhaltung, Reparaturen -12.000,00 -29.680,13 -4.853,49 -34.533,62 -38.292,15

7. Kfz, Motorboote -45.750,00 -352.250,23 -146.526,91 -498.777,14 -393.006,22

8. Werbungskosten -322.200,00 -454.814,43 -454.814,43 -409.244,18

9. Bewirtung, Repräsentation -218.780,00 -10.535,96 -161.874,25 -172.410,21 -194.667,90

10. Reisekosten -372.400,00 -1.106.027,84 -324.472,54 -1.430.500,38 -1.923.332,40

11. Kommunikations-/Bürobedarf -277.920,00 -20.155,68 -418.616,56 -438.772,24 -418.370,55

12. IT -125.400,00 -39.863,62 -442.389,14 -482.252,76 -611.120,39

13. Fortbildung -35.000,00 -72,70 -26.991,82 -27.064,52 -14.957,37

14. Externe Dienstleistung -662.550,00 -57.376,63 -412.838,39 -470.215,02 -511.045,25

15. Rechts- und Beratungskosten -89.000,00 -127.602,48 -127.602,48 -64.669,53

16. Eigenanteil Leistungssport -108.000,00 64.490,25 -64.490,25 0,00 0,00

Summe betriebliche Aufwendungen -2.840.150,00 -1.747.557,87 -3.051.774,25 -4.799.332,12 -5.263.808,05

Summe der Ausgaben -11.524.260,00 -3.278.333,24 -11.747.332,56 -15.025.665,80 -15.864.743,82

V. Betriebsergebnis -26.460,00 7.929,00 -498.148,39 -490.219,39 219.789,25

VI. Finanzergebnis 0,00 0,00 47.284,59 47.284,59 26.902,27

VII. Steuern 0,00 -7.929,00 -727,00 -8.656,00 -8.368,00

C. Bilanzgewinn

I. Ergebnis -26.460,00 0,00 -451.590,80 -451.590,80 238.323,52

II. Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen 0,00 912.288,39 537.638,88

III. Einstellung in Rücklagen 0 -204.000,00 -553.500,00

-26.460,00 256.697,59 222.462,40

Hamburg, den

Mona Küppers

Deutscher Segler-Verband e. V., Berlin

Erweiterte Erfolgsrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024



Anlage 3

1.1.2024 Zugänge

aus 

Zuwendungen 

finanziert Abgänge 31.12.2024 1.1.2024 Zugänge Abgänge 31.12.2024 31.12.2024 31.12.2023

€     €         € €     €     €     €     €     €     €     €     

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

DSV-Geschäftsstelle

Entgeltlich erworbene Konzessionen, 

gewerbliche Schutzrechte und ähnliche 

Rechte und Werte sowie Lizenzen an 

solchen Rechten und Werten 213.914,76 459,79 0,00 0,00 214.374,55 195.799,76 13.239,79 0,00 209.039,55 5.335,00 18.115,00

213.914,76 459,79 0,00 0,00 214.374,55 195.799,76 13.239,79 0,00 209.039,55 5.335,00 18.115,00

II. Sachanlagen

1.

Grund und Boden 211.820,37 0,00 0,00 0,00 211.820,37 0,00 0,00 0,00 0,00 211.820,37 211.820,37

Gebäude 377.724,16 0,00 0,00 0,00 377.724,16 217.026,16 21.707,00 0,00 238.733,16 138.991,00 160.698,00

Mietereinbauten (Kiel) 488.650,50 0,00 0,00 0,00 488.650,50 296.219,50 40.512,00 0,00 336.731,50 151.919,00 192.431,00

1.078.195,03 0,00 0,00 0,00 1.078.195,03 513.245,66 62.219,00 0,00 575.464,66 502.730,37 564.949,37

2. Verbands- und Geschäftsausstattung

DSV-Geschäftsstelle

höherwertig 1.408.782,71 20.525,62 0,00 77.270,56 1.352.037,77 1.079.684,76 91.256,62 74.876,56 1.096.064,82 255.972,95 329.097,95

geringfügig 177.138,44 12.776,80 0,00 9.460,94 180.454,30 177.138,44 12.776,80 9.460,94 180.454,30 0,00 0,00

Zuwendungen 41.352,52 317.812,60 317.812,60 0,00 41.352,52 41.352,52 317.812,60 317.812,60 41.352,52 0,00 0,00

1.627.273,67 351.115,02 317.812,60 86.731,50 1.573.844,59 1.298.175,72 421.846,02 402.150,10 1.317.871,64 255.972,95 329.097,95

2.705.468,70 351.115,02 317.812,60 86.731,50 2.652.039,62 1.811.421,38 484.065,02 402.150,10 1.893.336,30 758.703,32 894.047,32

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 248.386,99 0,00 0,00 248.386,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 248.386,99

358.386,99 0,00 0,00 248.386,99 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 358.386,99

3.277.770,45 351.574,81 317.812,60 335.118,49 2.976.414,17 2.007.221,14 497.304,81 402.150,10 2.102.375,85 874.038,32 1.270.549,31

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und 

Bauten einschließlich der Bauten auf fremden 

Grundstücken

Deutscher Segler-Verband e. V., Berlin

Entwicklung des Anlagevermögens zum 31. Dezember 2024

Anschaffungs- und Herstellungskosten kumulierte Abschreibungen Restbuchwerte

(Anlagenspiegel)
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